
 
Зарегистрировано в Минюсте РФ 19 мая 2009 г. N 13946 
 

 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПРИКАЗ 

от 27 февраля 2009 г. N 65 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА 
СОЗДАНИЯ НА БАЗЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

УЧРЕЖДЕНИЙ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НАУЧНЫМИ 
ОРГАНИЗАЦИЯМИ ЛАБОРАТОРИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ НАУЧНУЮ 

И (ИЛИ) НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
 

 

КонсультантПлюс: примечание. 
Постановление Правительства РФ от 15.06.2004 N 280 утратило силу в связи с изданием 

Постановления Правительства РФ от 15.05.2010 N 337, утвердившего Положение о 
Министерстве образования и науки Российской Федерации. 

Нормы пункта 5.2.23.50 прежнего Положения соответствуют нормам пункта 5.2.68 
нового Положения о Министерстве образования и науки РФ. 
 

В соответствии с подпунктом 5.2.23.50 Положения о Министерстве образования и 
науки Российский Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 15 июня 2004 г. N 280 (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2004, N 25, ст. 2562; 2005, N 15, ст. 1350; 2006, N 18, ст. 2007; 2007, N 45, ст. 5490; 2008, N 
25, ст. 2990; N 34, ст. 3938; N 42, ст. 4825; N 46, ст. 5337; N 48, ст. 5619; 2009, N 3, ст. 378; N 
6, ст. 738), приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок создания на базе образовательных учреждений 
высшего профессионального образования научными организациями лабораторий, 
осуществляющих научную и (или) научно-техническую деятельность. 

2. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя Министра 
Хлунова А.В. 

 
Заместитель Министра 

И.КАЛИНА 
 
 
 
 
 

Приложение 
 

Утвержден 
Приказом 

Министерства образования 
и науки Российской Федерации 

от 27 февраля 2009 г. N 65 
 

ПОРЯДОК 
СОЗДАНИЯ НА БАЗЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НАУЧНЫМИ 
ОРГАНИЗАЦИЯМИ ЛАБОРАТОРИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ НАУЧНУЮ 

И (ИЛИ) НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
 

1. Порядок создания на базе образовательных учреждений высшего профессионального 
образования (далее - высшие учебные заведения) научными организациями лабораторий, 
осуществляющих научную и (или) научно-техническую деятельность (далее - Порядок), 



определяет правила создания на базе высших учебных заведений научными организациями 
лабораторий, осуществляющих научную и (или) научно-техническую деятельность (далее - 
лаборатории). 

2. Лаборатория является структурным подразделением научной организации, 
осуществляющим научную и (или) научно-техническую деятельность на базе высшего 
учебного заведения. 

Лаборатория не является юридическим лицом. 
Особенности деятельности лаборатории определяются организационно-правовыми 

формами научной организации и высшего учебного заведения. 
3. Лаборатория создается в соответствии с уставом научной организации и на 

основании договора о создании лаборатории, заключенного между научной организацией и 
высшим учебным заведением. 

4. Целью создания лаборатории является осуществление научной и (или) научно-
технической деятельности с учетом образовательных программ и тематики научных 
исследований высшего учебного заведения и научной организации. 

5. Лаборатория в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 23 
августа 1996 г. N 127-ФЗ "О науке и государственной научно-технической политике" <*>, 
иными федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской 
Федерации и Правительства Российской Федерации, настоящим Порядком, уставом научной 
организации, договором о создании лаборатории, положением о лаборатории, утверждаемым 
в порядке, предусмотренном уставом научной организации. 

-------------------------------- 
<*> Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, N 35, ст. 4137; 1998, N 

30, ст. 3607; N 51, ст. 6271; 2000, N 2, ст. 162; 2001, N 1, ст. 20; 2004, N 35, ст. 3607; 2005, N 
27, ст. 2715; 2006, N 1, ст. 10; N 50, ст. 5280; 2007, N 49, ст. 6069; 2008, N 30, ст. 3616; 2009, N 
1, ст. 17; N 7, ст. 786. 

 
Положение о лаборатории определяет цели создания, виды деятельности, порядок 

управления, кадрового, материально-технического и финансового обеспечения деятельности 
лаборатории. 

6. Управление деятельностью лаборатории осуществляется научной организацией при 
участии высшего учебного заведения в соответствии с договором о создании лаборатории и 
локальными актами научной организации. 

7. Кадровое обеспечение лаборатории осуществляется научной организацией в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и договором о создании 
лаборатории. 

8. Высшее учебное заведение обеспечивает участие в деятельности лаборатории 
студентов, аспирантов и докторантов высшего учебного заведения в соответствии с планами 
работ лаборатории и договором о создании лаборатории. 

 
 

 

 


